damentales de seguridad y policía, ejercida mediante la promulgación de *banna*, bandos, disposiciones coactivas con sanción <sup>664</sup> que alcanzan los asuntos más varios: población judía <sup>665</sup>, tránsito urbano nocturno <sup>666</sup>, la caza en el término rural, juego de azar <sup>667</sup>, cambio de la moneda corriente <sup>668</sup>, etc. Igual-

---

*prohombres* para ordenar en aspecto de urbanismo, hace presumir si también le asistirían en cuestiones de justicia. (Carta puebla de Palamós, 1279, en *Revista de Gerona*, VI, 1882, págs. 146-151).

664 Año 1315. Privilegio de Jaime II a Vich: "... Item quod prohi homines dicte civitatis cum baiulo nostro ipsius civitatis possint ordinare banna in dicta civitate et imponere penas in ipsis baunis et assignare et dare pondera et mensuras in ipsa civitate secundum quod eis videbitur et quod dictus baiulus noster faciat preconitari dicta banna cum requisibus fuerit per *probos homines antedictos*...". (Archivo municipal de Vich: *Libro de Privilegios*, fol. 14, publicado fragmentariamente por Serra Campdelacreu, *El Archivo Municipal de Vich*, pág. 122. Vich, 1879).

Sentencia de Flix para Tortosa, año 1241: "Addicimus etiam quod prece nomine dominorum et proborum hominum civitatis in eddictis, bannis et ceteris que spectant ad preconis officium publice voce[m] emitat cum in his non videatur dominis aliquod prejudicium generari". (Bofarull: *Colección*, IV, 162).

665 En un salvoconduto concedido a los judíos para ir al mercado de Gerona, en 1264, ordena el monarca: "... mandantes etiam quod si *probi homines vel universitas Gerunde* cotum sive bannum aliquod vel statutum facerent vel iam fecerint in iudeos Gerunde predictos, eos non habeatis astrictos ipsi banno vel coto sive statuto nec...". (Huici: *Colección Diplomática*, III, pág. 240).

666 Así, en 1275, escribía el infante Jaime, hijo del rey, al *baiulus* de Puigcerdá: "... Intelleximus quod vos sine consilio et consensu proborum hominum Podii Cerdani et universitatis ejusdem ville, posuistis bannum V solidos si aliquis iret de nocte sine lumine. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus *predictum bannum cum consilio procerum dicte ville ponatis* et si aliquid ad impositionem dicti banni esset ad aptandum ad aptetis illud cum consilio procerorum predictorum; et si aliqua banna de cetero sunt imponenda in dicta villa, ponatis eam cum *consilio predictorum procerum* ut actenus est consuetum". (Alart: *Privilègès*, pág. 339).

667 En La Guardia dels Prats sus *ordinacions* locales de 1275 dicen en diversos artículos: "Volentat es estada dels prohombres de la guardia dels Prats que metan ban ab volentat dels senyors, ço es a saber, que qui caçarà conils que li cost V solidos... Item, volun que negun qui joc a daus ni a osoltes que li cost X solidos e açó estáplim